عوفی نے ”لباب الباب“ میں انھیں بادشاہ سنجر کے زمانے کا شاعر بتایا ہے، (جلد ۱، ص ۳۹۵-۳۹۹) عطار نے بھی اپنے اشعار میں جا بجا سنجر کا تذکرہ کیا ہے۔ لباب الباب ۱۱۷ھ (۱۲۲۰ء) میں لکھا گیا اور اس میں عطار کو ایک زندہ شاعر کے طور پر پیش کیا گیا ہے۔ ان کی تاریخ وفات کے بارے میں بھی مورخین میں اختلاف ہے۔ قاضی نور اللہ شہسزری نے ۵۸۹ھ (۱۱۹۳ء) قرار دی ہے۔ دولت شاہ نے اس بارے میں مختلف روایات بیان کی ہیں جن میں ۶۰۲ھ (۱۲۰۵ء)، ۶۲۷ھ (۳۰-۱۲۲۹ء) اور ۶۱۹ھ (۱۲۲۲ء) شامل ہیں۔ ۶۲۷ھ (۳۰-۱۲۲۹ء) کے بارے میں کچھ اور لوگوں نے بھی شہادت دی ہے جن کی تعداد ای۔ جی۔ براؤن نے آٹھ بتائی ہے۔ تاہم براؤن نے خود عطار کی تخلیقات کی مدد سے اندازہ لگایا ہے کہ عطار ۵۵۰-۵۲۵ء کی درمیانی مدت میں پیدا ہوئے اور کم از کم ۶۱۸ھ (۱۲۲۱ء) تک وہ ضرور زندہ تھے۔ (A Literary History of Persia، جلد ۲، ص ۵۰-۵۱) شیلی نے شعر العجم میں ان کی تاریخ ولادت شعبان ۵۱۳ھ قرار دی ہے مگر اس کی کوئی سند پیش نہیں کی۔ (شعر العجم، جلد دوم، ص ۷) جامی نے نجات الانس میں ان کی عمر ایک سو چودہ سال بیان کی ہے لیکن محققین کو اسے قبول کرنے میں تامل رہا ہے۔

جی۔، ۲۰۰۳ء (۱۹۰۶ء)، A Literary History of Persia، جلد دوم، سنگ میل پبلی کیشنز، لاہور
- جامی، مولانا عبدالرحمن بن احمد، ۱۳۳۷ھ، ”نجات الانس“، تصحیح و مقدمہ، مہدی توحیدی پور، کتاب فروشی محمودی، ایران
- دہلوی، سید احمد، مولوی، مرتب، ۲۰۰۲ء، ”فرہنگ آصفیہ“، سنگ میل پبلی کیشنز، لاہور
- رومی، مولانا جلال الدین محمد، ۱۹۷۸ء، (۱۳۹۸ھ) ”مثنوی معنوی“ (دفتر اول) با ترجمہ و مقدمہ قاضی سجاد حسین، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان۔
- زریر کوب، ڈاکٹر عبدالحمید، ۱۹۸۵ء، باکاروان حلقہ، مترجمہ مہر نور محمد خان، ڈاکٹر، کلثوم فاطمہ سید، ڈاکٹر، ”ازگلستان عجم“، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام آباد
- عبدالحمید، خواجہ، مرتب، ۲۰۰۳ء، ”جامع اللغات“، اردو سائنس بورڈ، لاہور
- عطار، شیخ فرید الدین، (سن ندارد)، ”الہی نامہ“، تصحیح فواد روحانی، کتاب فروشی زوار، تہران،
- عونی، محمد، ۱۹۰۶ء (۱۳۲۴ھ)، ”لباب الالباب“، مرتبہ: براؤن، ایڈورڈ، جی، مرزا محمد قزوینی، لندن
- فقیر، محمد فقیر، ڈاکٹر، مرتب، سن ندارد، ”کلیات بلھے شاہ“، لفیصل پبلشرز، لاہور
- نقیسی، سعید، ۱۳۲۴ھ، ”تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی“، جلد اول و دوم، کتاب فروشی فروغی، ایران۔

مزید مطالعہ کے لیے

- الویل سٹن، ایل۔ پی۔